

Estado do Rio Grande do Sul Câmara de Vereadores de Arroio dos Ratos

PORTARIA LEGISLATIVA Nº 20/2023 DE 20 DE AGOSTO DE 2023.

Súmula: Nomear como fiscal técnico engenheiro para fiscalização da Obra e Contrato da Construção da Sede da Câmara de Vereadores de Arroio dos Ratos/RS.

DILSON LEMOS, Presidente da Câmara Municipal de Arroio dos Ratos, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a legislação em vigor.

CONSIDERANDO a Lei nº 8.666/93, Art. 67;

RESOLVE:

- Art.1º Nomear o Senhor Douglas Vieira Vargas, Engº Civil CREA 136.340, para desempenho de função de Fiscal de Obra do Contrato nº 009/2023, referente a obra de "Construção da Sede da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio dos Ratos/RS".
- Art. 2º- Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
- I Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;
 - II Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

PROTOCOLO Nº. LOS 120.23.

DATA 29 1. OS 120.23.

Queria losta

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica,

cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;

VI - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua

responsabilidade;

VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da

garantia contratual em favor da contratada;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as Portarias

anteriores sobre o mesmo assunto, bem como demais disposições em contrário.

Gabinete da presidente da câmara de vereadores de Arroio dos Ratos, em 29 de agosto de

2023.

Dilson Lemos

Presidente da Câmara Municipal

Registrado e publicado na data supra e local de costume.